ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI COMPLEMENTAR Nº022/2009 – DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009

Fixa o limite para o perímetro urbano, o valor venal dos imóveis para fins de cálculo dos Tributos Municipais, dispõe sobre a denominação de ruas, define quadras e lotes da sede do Município de Santiago do Sul e dá outras providências.

LUIS FERDINANDO PACAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,

FAÇO SABER, a todos os habitantes do Município de Santiago do Sul, que a Colenda Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° O perímetro urbano da Sede Municipal de Santiago do Sul, fica definido pelo espaço territorial conforme mapa e memorial descritivo anexos, compreendido pelo seguinte perímetro:

Partindo do marco M-01 (N=-55,6063 e E=662,8037), deste seguindo no sentido Sul até encontrar o M-02 (N=-311,1309 e E=489,9765), deste seguindo no sentido Oeste até encontrar o M-03 (N=-0,0197 e E=-252,8856), deste seguindo no sentido Norte até encontrar o M-04 (N=254,109 e E=-120,792), deste seguindo no sentido Oeste até encontrar o M-05 (N=287,021 e E=-205,747), deste seguindo no sentido Norte até encontrar o M-06 (N=649,239 e E=-28,389), deste seguindo no sentido Leste até encontrar o M-07 (N=604,174 e E=61,166), deste seguindo no sentido Norte até encontrar o M-08 (N=768,311 e E=146,482), deste seguindo por uma Sanga até encontrar o M-09 (N=738,566 e E=330,793), ), deste seguindo no sentido Leste até encontrar o   M-10 (603,187 e E=650,547) deste seguindo pelo lajeado Barra Grande até encontrar o M-11 (687,699 e E=1028,310) deste seguindo no sentido Sul até encontrar o M-12 (N=-76,743 e E=715,082) e finalmente deste seguindo no sentido Oeste até fechar o polígono no marco M-01.

Art. 2° Fica alterado o Art. 42, da Lei Complementar nº004/98, de 04 de dezembro de 1998, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 42.  Para os efeitos deste imposto, entende-se como zona urbana o espaço territorial definido pelo seguinte perímetro:

Partindo do marco M-01 (N=-55,6063 e E=662,8037), deste seguindo no sentido Sul até encontrar o M-02 (N=-311,1309 e E=489,9765), deste seguindo no sentido Oeste até encontrar o M-03 (N=-0,0197 e E=-252,8856), deste seguindo no sentido Norte até encontrar o M-04 (N=254,109 e E=-120,792), deste seguindo no sentido Oeste até encontrar o M-05 (N=287,021 e E=-205,747), deste seguindo no sentido Norte até encontrar o M-06 (N=649,239 e E=-28,389), deste seguindo no sentido Leste até encontrar o M-07 (N=604,174 e E=61,166), deste seguindo no sentido Norte até encontrar o M-08 (N=768,311 e E=146,482), deste seguindo por uma Sanga até encontrar o M-09 (N=738,566 e E=330,793), ), deste seguindo no sentido Leste até encontrar o   M-10 (603,187 e E=650,547) deste seguindo pelo lajeado Barra Grande até encontrar o M-11 (687,699 e E=1028,310) deste seguindo no sentido Sul até encontrar o M-12 (N=-76,743 e E=715,082) e finalmente deste seguindo no sentido Oeste até fechar o polígono no marco M-01.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI COMPLEMENTAR Nº022/2009 – DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009

Parágrafo único. São consideradas zonas urbanas as áreas urbanizáveis ou de expansão urbana, constantes de loteamento aprovados pelos órgãos competentes, destinados à habitação, à indústria ou ao comércio, mesmo que localizadas fora do perímetro a que se refere este artigo e desde que preencham os requisitos do § 1º, do Art. 32 do Código Tributário Nacional”.

Art. 3° Fica aprovado a denominação das ruas conforme mapa anexo.

Art. 4° Fica fixado o valor venal dos imóveis existentes no perímetro urbano do Município de Santiago do Sul, para fins de cálculo dos Tributos Municipais, conforme anexo único da presente lei.

Art. 5° Fica aprovada a Planta Genérica de Valores conforme anexo único e mapa (parte integrante desta lei), para fins de cálculo dos Tributos Municipais.

Art. 6º Os imóveis que porventura forem incluídos no perímetro urbano, para efeitos de cálculo dos tributos municipais, serão incluídos na zona 01, setor 06, podendo ainda sofrer atualizações conforme previsto no Código Tributário Municipal e a Taxa de Serviços Urbanos será a mesma aplicada no Setor 4.

Art. 7° Os valores constantes no anexo único da presente lei serão reajustados anualmente a partir 01 de janeiro de 2010 pelo IGPM acumulado no exercício anterior.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2010.

Art. 9° Fica revogada a Lei Complementar nº016/2007, de 10 de dezembro de 2007 e demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 22 de dezembro de 2009.

         LUIZ FERDINANDO PACAZZA

        Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

       Danilo Gubert

Secretário de Administração e Finanças.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL
LEI COMPLEMENTAR Nº022/2009 – DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009

ANEXO ÚNICO
1. O valor venal dos imóveis e das edificações do perímetro urbano do Município de Santiago do Sul, e loteamento, são os fixados abaixo por metro  quadrado,  para  fins  de cálculo do IPTU e ITBI, de acordo com a planta genérica de valores.

ZONA 1

SEDE DE SANTIAGO DO SUL

- SETOR 1 -R$17,53 por m²

- SETOR 2 -R$11,74 por m²

- SETOR 3 -R$  8,58 por m²

- SETOR 4 -R$  4,41 por m²

- SETOR 5 -R$  2,77 por m²

- SETOR 6 -R$ 1,08 por m²

2. O valor do metro quadrado das edificações no Município de Santiago do Sul,

    para fins de cobrança do IPTU, ITBI, Taxa de licença e Habite-se, será  con-

    forme estabelecido a seguir:

a) construção em madeira

R$36,97 por m²

b) construção mista

R$55,48 por m²

c) construção em alvenaria

R$72,40 por m²

d) barracão de madeira

R$16,93 por m²

e) barracão em alvenaria

R$32,35 por m²

f)  barracão misto

R$24,67 por m²

3. O valor venal dos imóveis  rurais  para  fins  de  cálculo  do  ITBI,  passam  a

    vigorar conforme segue:

a) com área de até 49% mecanizáveis

R$0,25 por m²

b) com área de 50% a 69% mecanizáveis

R$0,33 por m²

c) com área de 70% a 100% mecanizáveis

R$0,56 por m²

d) áreas não mecanizáveis porém aproveitáveis para

    agricultura e outras atividades

R$0,19 por m²

4. Chácaras

a) destinadas a agricultura, próximas à cidade

R$1,08 por m²

b) destinadas ao lazer, próximas à cidade

R$0,93 por m²

c) destinadas a agricultura próximas a cidade

    com áreas acidentadas

R$0,64 por m²

d) Chácaras localizadas nos distritos e localidades

    do interior do Município

R$0,42 por m²